



**1ª PROPOSTA AJUSTADA DA**

**EMPRESA CONSTRUTORA**

**ARIEVILO LTDA**



## PROPOSTA DE PREÇO

### 1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

<u>FIRMA/DENOMINAÇÃO: CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA</u>	
<u>CNPJ: 04.465.784/0001-84</u>	E- <u>MAIL:liderconstrutoraa@hotmail.com</u>
<u>ENDEREÇO COMPLETO;RUA DR. ORLANDO DE ARAÚJO COSTA, 354</u>	
<u>AGÊNCIA BANCÁRIA:BANCO DO BRASIL AG.0866-4</u>	<u>C/C:7265-6</u>
<u>RÉPRESENTANTE: JOEL DE OLIVEIRA</u>	
<u>CPF:303.609.609-44</u>	<u>RG:1663045-4</u>
<u>TELEFONE(042)3646-1714 cel.99912-6149</u>	E- <u>MAIL:liderconstrutoraa@hotmail.com</u>

### 2. PROPOSTA

a) Considerando as informações contidas do Termo de Referência e demais anexos do Pregão Eletrônico nº 7/2023, interessada na contratação do objeto da aludida licitação, vem a empresa acima qualificada a propor à Câmara Municipal de Pitanga (PR) o fornecimento de serviço conforme planilha abaixo:

Descrição		
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA A SEREM REALIZADOS NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, atendendo as especificações mínimas constantes no Termo de Referência - Anexo I do presente edital.		Valor Total (R\$) 139.820,00
Valor global (CENTO E TRINTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS)		Valor (R\$) 139.820,00

b) A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua apresentação.

Pitanga, 05 de Dezembro de 2023

**JOEL DE  
OLIVEIRA:30  
360960944**

Assinado de forma digital por JOEL DE OLIVEIRA:30360960944

Dados: 2023.12.13 17:49:48 -03'00'

Joel de Oliveira

Sócio-proprietário RG.1663045-4



## DECLARAÇÃO UNIFICADA

Pregão Eletrônico nº 7/2023

Pelo presente instrumento, a empresa CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA, CNPJ nº 04.465.784/0001-84, com sede na Rua Dr.Orlando de Araújo Costa, 354, Centro, Município de Pitanga-P, através de seu representante legal infra-assinado, declara:

- a) sob as penas do art. 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situação;
- b) para os fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos de idade;
- c) que até a presente data, inexistem fatos supervenientes impeditivos para habilitação no presente processo licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- d) que não foi declarada inidônea por nenhum órgão público de qualquer esfera de governo, estando apta a contratar com o poder público;
- e) não possuir no quadro societário e de empregados, servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, nos termos do inciso III, do art. 9º da Lei nº 8.666/1993;
- f) comprometer-se durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, a manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- g) que não está impedido de licitar ou contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas;

Pitanga, 05 de Dezembro de 2023

---

Joel de Oliveira  
Sócio-proprietário RG.1663045-4

## DOCUMENTOS LICITAÇÃO PREGÃO 07/2023

"Alessandro Lenart de Oliveira" <liderconstrutoraa@hotmail.com>

14 de dezembro de 2023 às 09:36

Para: camarapitanga@pitanga.pr.leg.br

Bom dia, segue anexo os documentos solicitados (PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA E PROPOSTA DE PREÇO), justificamos que foi enviada na data do dia 13/12 somente a proposta de preço porque não tínhamos conhecimento do envio de um só documento na pasta zipada. Peço a compreensão da pregoeira.

Att.

Ivete

CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

<b>OBRA:</b>	REPAROS EM EDIFICAÇÃO PÚBLICA - CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA.	<b>Valor Total:</b> R\$ 139.820,00
<b>ENDEREÇO:</b>	RUA VISCONDE DE GUARAPUAVA, 331, CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO.	<b>Data:</b> 04/12/2023
<b>PROPRIETÁRIO:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA - CMPJ:77.778.652/0001-86	<b>BDI:</b> 27,51%

COD.	FORTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE	CUSTO UNT.	CUSTO UNT. (C/ BDI)	CUSTO TOTAL (C/ BDI)
<b>1</b>								
<b>INSTALAÇÕES PRELIMINARES</b>								
4813	COMP -01	1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M	und	1,00	R\$ 607,00	R\$ 773,98	R\$ 773,98
10776	SINAPI-I	1.2	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ALMOXARIFADO, SEM DIVISORIAS MÊS INTERNAS E SEM SANITARIO.	mês	3,00	R\$ 450,00	R\$ 573,79	R\$ 1.721,37
<b>TOTAL ITEM 1</b>								<b>R\$ 2.495,35</b>
<b>2</b>								
<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>								
97627	SINAPI	2.1	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	1,38	R\$ 140,00	R\$ 178,51	R\$ 246,34
97622	SINAPI	2.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	1,20	R\$ 58,00	R\$ 73,95	R\$ 88,74
97629	SINAPI	2.3	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	91,14	R\$ 13,00	R\$ 16,57	R\$ 1.510,19
97644	SINAPI	2.4	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.	m²	1,00	R\$ 9,97	R\$ 12,71	R\$ 12,71
97634	SINAPI	2.5	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.	m²	80,28	R\$ 6,00	R\$ 7,65	R\$ 614,14
100981	SINAPI	2.6	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	13,48	R\$ 8,00	R\$ 10,20	R\$ 137,50
97912	SINAPI	2.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³km	161,76	R\$ 3,77	R\$ 4,80	R\$ 776,45
<b>TOTAL ITEM 2</b>								<b>R\$ 3.386,07</b>
<b>3</b>								
<b>FLOREIRAS</b>								
<b>3.1</b>								
<b>FUNDAÇÃO, PILARES E VIGAS (FLOREIRAS)</b>								
101173	SINAPI	3.1.1	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	m	18,00	R\$ 46,00	R\$ 58,65	R\$ 1.055,70
95576	SINAPI	3.1.2	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL/TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 8,0 MM. AF_11/2016	kg	28,44	R\$ 10,00	R\$ 12,75	R\$ 362,61
92799	SINAPI	3.1.3	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	kg	55,00	R\$ 10,00	R\$ 12,75	R\$ 701,25
92802	SINAPI	3.1.4	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	kg	94,80	R\$ 9,00	R\$ 11,47	R\$ 1.087,36
96536	SINAPI	3.1.5	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	15,60	R\$ 75,00	R\$ 95,63	R\$ 1.491,83
103669	SINAPI	3.1.6	CONCRETAGEM DE PILARES E VIGAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	3,05	R\$ 700,00	R\$ 892,57	R\$ 2.722,34
98557	SINAPI	3.1.7	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	25,00	R\$ 30,00	R\$ 38,25	R\$ 956,25
<b>TOTAL ITEM 3.1</b>								<b>R\$ 8.377,34</b>
<b>3.2</b>								
<b>ALVENARIA E REVESTIMENTOS</b>								

**JOEL DE OLIVEIRA:30360960**  
944

Assinado de forma digital por  
JOEL DE OLIVEIRA:30360960944  
Dados: 2023.12.13 17:53:11  
-03'00'

**ALESSANDRO LENART DE OLIVEIRA:04454130**  
930

Assinado de forma digital por  
ALESSANDRO LENART DE OLIVEIRA:04454130930  
Dados: 2023.12.13 17:47:41  
-03'00'



COD.	FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE	CUSTO UNT.	CUSTO UNT. (C/ BDI)	CUSTO TOTAL (C/ BDI)
103324	SINAPI	3.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	40,00	R\$ 50,00	R\$ 63,75	R\$ 2.550,00
87879	SINAPI	3.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	88,00	R\$ 3,50	R\$ 4,46	R\$ 392,48
11062	SINAPI	3.2.3	PLACA CIMENTÍCIA LISA E = 10 MM, DE 1,20 X *2,50* M (SEM AMIANTO) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	16,00	R\$ 40,00	R\$ 51,00	R\$ 816,00
87528	SINAPI	3.2.4	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	88,00	R\$ 35,00	R\$ 44,62	R\$ 3.926,56
TOTAL ITEM 3								R\$ 7.685,04
TOTAL ITEM 3								R\$ 16.062,38
<b>4 PASSEIO PÚBLICO</b>								
94275	SINAPI	4.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	m	12,00	R\$ 40,00	R\$ 51,00	R\$ 612,00
100576	SINAPI	4.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	89,74	R\$ 2,20	R\$ 2,81	R\$ 252,17
96624	SINAPI	4.3	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *4 CM*. AF_08/2017	m³	20,51	R\$ 85,00	R\$ 108,38	R\$ 2.222,87
99814	SINAPI	4.4	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	67,70	R\$ 2,12	R\$ 2,70	R\$ 182,79
101862	SINAPI	4.5	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	67,70	R\$ 30,00	R\$ 38,25	R\$ 2.589,53
96536	SINAPI	4.6	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	9,20	R\$ 70,00	R\$ 89,26	R\$ 821,19
103682	SINAPI	4.7	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,97	R\$ 700,00	R\$ 892,57	R\$ 1.761,58
104568	SINAPI	4.8	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	m²	21,74	R\$ 100,00	R\$ 127,51	R\$ 2.772,07
92396	SINAPI	4.9	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	12,60	R\$ 50,00	R\$ 63,76	R\$ 803,38
TOTAL ITEM 4								R\$ 12.017,58
<b>5 ESQUADRIAS</b>								
94805	SINAPI	5.1	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	1,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.530,12	R\$ 1.530,12
TOTAL ITEM 5								R\$ 1.530,12
<b>6 PISOS</b>								
94990	SINAPI	6.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 ( RAMP ACESSO E REPAROS).	m³	2,29	R\$ 580,00	R\$ 739,55	R\$ 1.693,57
94994	SINAPI	6.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	81,78	R\$ 75,00	R\$ 95,63	R\$ 7.820,62
98575	SINAPI	6.3	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_09/2023	m	46,00	R\$ 17,00	R\$ 21,67	R\$ 996,82
88650	SINAPI	6.4	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	m	113,10	R\$ 10,00	R\$ 12,75	R\$ 1.442,03
87263	SINAPI	6.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO ANTIDERRAPANTE DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	132,36	R\$ 118,00	R\$ 150,46	R\$ 19.914,89
98689	SINAPI	6.6	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	m	13,95	R\$ 38,00	R\$ 48,45	R\$ 675,88
TOTAL ITEM 6								R\$ 32.543,81
<b>7 COBERTURA - TROCA DE TELHAS E RUFOS DANIFICADOS</b>								

JOEL DE  
OLIVEIRA:3036096  
0944

Assinado de forma digital por  
JOEL DE OLIVEIRA:30360960944  
Dados: 2023.12.13 17:53:37  
-03'00'

ALESSANDRO  
LENART DE  
OLIVEIRA:04454  
130930

Assinado de forma  
digital por ALESSANDRO  
LENART DE  
OLIVEIRA:04454130930  
Dados: 2023.12.13  
17:48:47 -03'00'



COD.	FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE	CUSTO UNT.	CUSTO UNT. (C/ BDI)	CUSTO TOTAL (C/ BDI)
94207	SINAPI	7.1	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	36,00	R\$ 37,00	R\$ 47,17	R\$ 1.698,12
100327	SINAPI	7.2	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 3 M 3 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m	25,40	R\$ 50,00	R\$ 63,75	R\$ 1.619,25
							TOTAL ITEM 7	R\$ 3.317,37
8			PINTURAS EXTERNA E CALÇADAS					
7725	ORSE	8.1	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEME/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m²	302,90	R\$ 4,80	R\$ 6,12	R\$ 1.853,75
98559	SINAPI	8.2	TRATAMENTO DE PAREDE COM TELA DE POLIÉSTER. AF_09/2023 (TRINCAS PAREDES)	m	68,00	R\$ 4,50	R\$ 5,73	R\$ 389,64
88413	SINAPI	8.3	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	m²	611,20	R\$ 3,50	R\$ 4,46	R\$ 2.725,95
87530	SINAPI	8.4	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (LOCAIS ONDE EMCONTRA DEFEITOS NO REBOCO)	m²	26,60	R\$ 33,00	R\$ 42,07	R\$ 1.119,06
98554	SINAPI	8.5	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023(PLATIBANDAS INTERNA E PAREDES DANIFICADAS)	m²	193,70	R\$ 25,00	R\$ 31,87	R\$ 6.173,22
95624	SINAPI	8.6	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (LAJE VARANDA E GARAGEM)	m²	63,78	R\$ 20,00	R\$ 25,50	R\$ 1.626,39
95305	SINAPI	8.7	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (PAREDES, MUROS, FLOREIRAS E PLATINBANDAS INTERNA)	m²	1.050,20	R\$ 10,00	R\$ 12,75	R\$ 13.390,05
100726	SINAPI	8.8	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA ( DUAS DEMÃO). AF_01/2020 (PORTÃO, JANELAS, GRADES, GRELHAS, QUARDA CORPO E CORRIMÃO)	m²	159,10	R\$ 20,00	R\$ 25,50	R\$ 4.057,05
102488	SINAPI	8.9	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	m²	143,38	R\$ 3,50	R\$ 4,46	R\$ 639,47
102491	SINAPI	8.10	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	143,38	R\$ 18,00	R\$ 22,95	R\$ 3.290,57
							TOTAL ITEM 8	R\$ 35.265,15
9			ÁGUAS PLUVIAIS					
90446	SINAPI	9.1	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023_PS	m	38,50	R\$ 18,00	R\$ 22,95	R\$ 883,58
89512	SINAPI	9.2	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	m	162,62	R\$ 33,00	R\$ 42,07	R\$ 6.841,42
89511	SINAPI	9.3	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	m	42,50	R\$ 32,00	R\$ 40,80	R\$ 1.734,00
89522	SINAPI	9.4	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	m	32,00	R\$ 23,00	R\$ 29,32	R\$ 938,24
89529	SINAPI	9.5	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	m	20,00	R\$ 28,00	R\$ 35,70	R\$ 714,00
94990	SINAPI	9.6	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 ( FECHAMNETOS DOS RASGOS)	m³	0,45	R\$ 649,98	R\$ 828,78	R\$ 372,95
99258	SINAPI	9.7	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	und	8,00	R\$ 180,00	R\$ 229,51	R\$ 1.836,08
							TOTAL ITEM 9	R\$ 13.320,27
10			CORRIMÃO E GUARDA CORPO					
99837	SINAPI	10.1	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2, GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1 E VERTICAIS DE 3/4, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS (ESCALADA E MURO)	m	17,20	R\$ 430,00	R\$ 548,29	R\$ 9.430,59
99857	SINAPI	10.2	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	m	44,97	R\$ 72,00	R\$ 91,80	R\$ 4.128,25
							TOTAL ITEM 10	R\$ 13.558,84
11			PAISAGISMO E LIMPEZA DE OBRA					
98509	SINAPI	11.1	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	und	80,00	R\$ 25,00	R\$ 31,87	R\$ 2.549,60
98510	SINAPI	11.2	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	und	13,00	R\$ 50,00	R\$ 63,75	R\$ 828,75

JOEL DE  
OLIVEIRA:30360  
960944

Assinado de forma digital  
por JOEL DE  
OLIVEIRA:30360960944  
Dados: 2023.12.13 17:54:00  
-03'00'

Página 3 de 4

ALESSANDRO  
LENART DE  
OLIVEIRA:04454130  
930

Assinado de forma digital  
por ALESSANDRO LENART  
DE OLIVEIRA:04454130930  
Dados: 2023.12.13  
17:49:00 -03'00'



COD.	FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE	CUSTO UNT.	CUSTO UNT. (C/ BDI)	CUSTO TOTAL (C/ BDI)
98504	SINAPI	11.3	REVLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018	m²	121,81	R\$ 2,25	R\$ 2,86	R\$ 348,38
99814	SINAPI	11.4	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2019	m²	121,81	R\$ 9,00	R\$ 11,47	R\$ 1.397,16
9062	ORSE	11.5	CASCA DE PINUS	KG	70,00	R\$ 4,50	R\$ 5,73	R\$ 401,10
99814	SINAPI	11.6	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (FINAL DA OBRA E TOLDO)	m²	265,00	R\$ 1,80	R\$ 2,29	R\$ 606,85
97066	SINAPI	11.7	DESMONTAGEM DE COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PEDESTRES, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF_11/2017	m²	6,00	R\$ 25,00	R\$ 31,87	R\$ 191,22
TOTAL ITEM 11								R\$ 6.323,06

<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>	<b>R\$ 139.820,00</b>
---------------------------------	-----------------------

TOTAL GERAL C/ BDI 27,51%: R\$139.820,00(CENTO E TRINTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS  
PROPOSTA VÁLIDA P/ 60 (SESSENTA) DIAS  
PITANGA, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

**JOEL DE OLIVEIRA: 30360960944**  
60944  
Assinado de forma digital por  
JOEL DE OLIVEIRA: 30360960944  
Dados: 2023.12.13 17:54:41  
03:00

Joel de Oliveira  
Sócio-proprietário RG.1663045-4

ALESSANDRO LENART DE OLIVEIRA: 04454130930  
Assinado de forma digital por ALESSANDRO LENART DE OLIVEIRA: 04454130930  
Dados: 2023.12.13 17:49:21  
-03:00

Alessandro Lenart de Oliveira  
Eng° Civil CREA/PR 192458/D





## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA - PARANÁ**  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  
CENTRAL DE PROJETOS

OBRA: REPAROS EM EDIFICAÇÃO PÚBLICA - CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA.  
ENDEREÇO: RUA VISCONDE DE GUARAPUAVA, 331, CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO.  
PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
VALOR TOTAL: R\$ 139.820,00  
PRAZO EXECUÇÃO: 90 DIAS

BDI = 27,51

ITEM	SERVIÇOS	VALOR SERVIÇO C/ BDI	30 DIAS	% NO PERIODO	60 DIAS	% NO PERIODO	90 DIAS	% NO PERIODO	VALOR SERVIÇO C/ BDI
01	INSTALAÇÕES PRELIMINARES	2.495,35	2.495,35	100,00%					2.495,35
02	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	3.386,07	3.386,07	100,00%					3.386,07
03	FLOREIRAS	16.062,38	16.062,38	100,00%					16.062,38
04	PASSEIO PÚBLICO	12.017,58	12.017,58	100,00%					12.017,58
05	ESQUADRIAS	1.530,12			765,06	50,00%	765,06	50,00%	1.530,12
06	PISOS	32.543,81			32.543,81	100,00%			32.543,81
07	COBERTURA - TROCA DE TELHAS E RUFOS DANIFICADOS	3.317,37			1.658,69	50,00%	1.658,69	50,00%	3.317,37
08	PINTURAS EXTERNA E CALÇADAS	35.265,15	8.816,29	25,00%	8.816,29	25,00%	17.632,58	50,00%	35.265,15
09	ÁGUAS PLUVIAIS	13.320,27	13.320,27	100,00%					13.320,27
10	CORRIMÃO E GUARDA CORPO	13.558,84					13.558,84	100,00%	13.558,84
11	PAISAGISMO E LIMPEZA DE OBRA	6.323,06					6.323,06	100,00%	6.323,06
12									
13									
VALOR DA PARCELA COM BASE NO PREÇO MÁXIMO		139.820,00	56.097,94	40,12%	43.783,84	31,31%	39.938,22	28,56%	
PORCENTAGEM DA PARCELA			R\$ 56.097,94	40,12%	R\$ 43.783,84	31,31%	R\$ 39.938,22	28,56%	
TOTAL ACUMULADO			56.097,94	40,12%	99.881,78	71,44%	139.820,00	100,00%	R\$ 139.820,00

TOTAL GERAL C/ BDI 27,51%:R\$139.820,00(CENTO E TRINTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO:90(NOVENTA)DIAS  
PROPOSTA VÁLIDA P/ 60(SESSENTA)DIAS  
PITANGA, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

**JOEL DE OLIVEIRA:30360960944**  
60944

Joel de Oliveira  
Sócio-proprietário RG.1663045-4

Assinado de forma digital por JOEL DE OLIVEIRA:30360960944  
Dados: 2023.12.13 17:42:02 -03'00'

ALESSANDRO LENART DE OLIVEIRA:04454130930

Alessandro Lenart de Oliveira  
Engº Civil CREA/PR 192458/D

Assinado de forma digital por ALESSANDRO LENART DE OLIVEIRA:04454130930  
Dados: 2023.12.13 17:44:07 -03'00'

